Inter modos autem efficaces luctandi ad-
uersarios est, sæpe eis condonare iniurias, non
vltisci, non offendi. Si semel, iterum, ac tertid, in-
quit S. Chrysostomus, intra diem peccati veniam
impartieris, etiam si admodum lapideus sis, etiam si ipse
demonibus esseratur sit ille, quite lasit, non erit ita
brutus, vt denud ad eandem offensas recidat, sed fre-
quentiâ indulta venia castigatus melior erit, & pro-
bitior: itaq; si fueris instructus ad toties contemnendam
ini-

iniuriam tibi illatam, una atque altera. & tertia condonatione culpa exercitatus, nihil difficultatis senties in hoc genere philosophia: quippe qui iteranda toties venia, cum iam vsum collegeris, ut nihil te percellant proximorum iniuria. Immo ne quidem fatearis aduersario te ab eo esse iniuria affectu, ita enim magis eum placabis. Hoc est quod dicit Seneca: Sape ad eo iniuriam vindicare non expediat, ut ne fateri quidem expediat.

l. 2. de beneficiis. c. 39.

132. l. de patientia. c. 18.

Decimo, Imo ne quidem doleas, & ne doloris vllum specimen pra te feras. Nam, ut ait Tertullianus, omnis iniuria, seu lingua seu manu incussa, cum patientiam offenderit, eodem exitu dispingetur, quod telum aliquod in petra constantissima duritia libratum & obtusum. Concidit enim ibidem irrita opera & infructuosa, & nonnunquam repercussum in eum, qui emisit, & reciproco impetu seuiet. Nempe idcirco quis te laedit, ut doleas, quia fructus ladentis, in dolore laesus est. Ergo cum fructum eius euertis, non dolendo, ipse doleat necesse est, amissione fructus sui. Tunc tu non modò illesus illis, quod etiam solum tibi sufficit, sed insuper aduersarij tui & oblectatus frustratione, & dolore defensus (quod tamen perfectionis amantes ad cor non debent admittere.) Haec est patientia utilitas & voluntas. Et hoc est, quod docuit Seneca: Genus vltionis est, eripere ei quod facit contumelia voluptatem: nam fructus contumelia in sensu & indignatione patientis est. Hoc habent, qui verè humiles sunt. Nam, ut Abbas Piammò apud Cassianum ait, Vera cordis humilitas, tunc demum euidentissima patientia sua fulgebit indicij, cum quis non ipse de se crimina ab alijs non credenda iactauerit, sed ab alijs sibi met arroganter in gestu contempserit, & irrogatus iniurias mansuetà cordis equanimitate tolerauerit. Patientia enim est, inquit S. Gregorius Papa, aliena mala equanimiter perperit, contra eum quoque, qui mala irrogat, nullo dolore morderi. Nam quis sic proximi mala portat, ut tamen tacitus doleat, & tempus digna retributionis quarat, patientiam non exhibet, sed ostentat. Scriptum quippe est: Caritas patientis est, benigna est: patientis enim est, ut aliena mala toleret: benigna est, ut ipsos etiam, quos portet, amet. Qui Dei amore patitur aduersa libenter, talis esse debet, qualem describit idem Tertullianus: Vultus illi tranquillus & placidus, frons pura, nullà moeroris aut ire rugositate contracta, remissa atque in latum modum supercilia, oculus, humilitate, non infelicitate detectus. Os taciturnitatis honore signatum, color qualis securis & innoxius, motus frequens capitis in diabolum, & minax risus. Et ita etiam Seneca magni ac generosi animi indicium id esse ait: Nullum est argumentum magnitudinis certius, quam nihil posse, quo insisteris, accidere. Et nulla magnum animum iniuria ad sensum sui adducit. Magni animi est proprium, ait idem alio in loco, placidum esse tranquillumq, & iniurias atque offensiones semper despiciere. Idque eò magis, quò quis est potentior. Magni animi est, inquit idem alibi, iniurias & offensiones in summà potestati patris, nec quicquam gloriosus Principe impudè loq. Praclarum huius rei specimen edidit Anna

de consol. cap. 17. Coll. 18. cap. 11.

1. 16. in Euang.

1. Cor. 13.

1. de patientia. c. 15.

1. 3. de ira cap. 6.

1. 1. de cle. cap. 15.

1. 1. de cle. ment. c. 39.

1. Reg. 1.

vxor Eleanæ: Domi, inquit S. Chrysostomus, ex h. do probabat ei sterilitatem amula, venit in templum, & Anna. Sacerdotis puer afficit illam contumelia dicens: Quo- wique eris ebria: Discede vinum tuum ab te. & recede à conspectu Domini. & increpat ipse Sacerdos. Effugerat domesticam tempestatem, venit in portum, & rursus inuenit vnda, venit acceptura medicamen, & vulnus exasperatum est. Scitis enim quomodo animi in morore constituti aduersus contumelias & conuitia sint affecti. Quomodo enim acerba vulnera ne leuim quidem manus contactum serunt, sic & animus perturbatus difficilis est, ac morosus, & ad omnia indignatur. quousque verbo mordetur & offenditur. Verum hoc non accidit huic mulieri, ne tum quidem, cum à puero conuitus peteretur. Nam si Sacerdos fuisset conuitiatus, non erat perinde miranda tolerancia, propterea quòd dignitatis magnitudo, ac magistratus auctoritas, vel inuitam illam compulisset ad modestiam. Nunc verò nec aduersus Sacerdotis puerum indignata est, quòd magis sibi etiam conciliauit Deum.

Vndecimo, alluesce excusare omnia quae ab alijs pateris. Quà de re bene ait Seneca: Puerum atq, excusare, faminam ferens, extraneum libertas, domesticum familiaritas. Nunc primum offendit? Cogitemus quandiu placuerit. Sape & alias offendit? Feramus quod diu tulimus. Amicus est? Fecit quod voluit. Inimicus est? Fecit quod debuit. Prudentior cedemus, stultiori remittimus. Pro quocunque illud respondeamus nobis; sapientissimos quoque viros multa delinqueret: Neminem esse tam circumspectum, cuius non diligentia aliquando sibi ipsi excidat: Neminem tam maturum, cuius non grauitatem in aliquod feruidus factum casus impingat: Neminem tam timidum offensarum, qui non in illas dum vitat, incidat. Et alibi: Naturam excusamus voluntatemq, facientium. Puer est: Aetati donec, nescit an peccet. Pater est? Aut tantum profuit, ut illius iam iniuria ius sit, aut fortassis ipsum hoc meritum eius est, quòd offendimur. Mulier est? Errat. Iustus est? Necessitati quis nisi iniquus succedet? Laesus est? Non est iniuria, pati quod prior feceris. Index est? Plus illius credas sententia, quam tua. Rex est? Si nocentem punit, cede iustitia; si innocentem, cede fortuna. Mutum animal est, aut simile mutor imitatis illud, si irasceris. Morbus est, aut calamitas? Leuius transiit sustinentem, Deus est: Tam perdis operam, cum illi irasceris, quam cum illum alteri precaris iratum. Bonus vir est, qui iniuriam fecit: Noli credere. Malus: Noli mirari. Dabit poenas alteri, quae debet tibi. Et iam sibi dedit, qui peccauit.